
REGISTRO GENERALE N. 644 del 03/11/2020 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 644 del 03/11/2020 

DETERMINAZIONE N. 138 del 03/11/2020 
PROPOSTA N. 754 del 03/11/2020 
 
OGGETTO: Servizi di pulizia e sanificazione seggio elettorale Referendum del  20 e 21 settembre 

2020 ed Elezioni  Amministrative  Comunali  del 25 e 26 ottobre 2020.  Liquidazione 
Spese 

 

  

il responsabile del Settore amministrativo 

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi, approvato 

con deliberazione di G. M. n° 67 del 10.11.2000 ; 
 

VISTO il Decreto Sindacale N° 03/2020; 

VISTO l’Art.184 del D.Lgs.267/2000 ; 

Preso atto che per i giorni 20 e 21 settembre sono previste le consultazioni elettorali e referendarie 

nel seggio elettorale sito nei locali del Vecchio Palazzo Municipale  in via  Regina Elena; 

Visti i provvedimenti relativi all'emergenza COVID-19 emanati dal Governo e dalla Regione 

Sardegna . 

 

Considerato che in sulla Gazzetta Ufficiale n.180 del 18 luglio 2020 è stato pubblicato il decreto 

del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020 che convoca i comizi elettorali e fissa la data, nei 

giorni di domenica 20 settembre e lunedì 21 settembre 2020, per il referendum popolare 

confermativo relativo all'approvazione della legge costituzionale recante "modifiche agli articoli 56, 

57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari" approvato dal 

Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.240 del 12 ottobre 2019;  

Visto il DPR 17 luglio 2020 di indizione dei comizi per le elezioni suppletive del Senato della 

Repubblica nei collegi uninominali 03 della regione Sardegna e 09 della regione Veneto. 

(20A03945) (GU Serie Generale n.180 del 18-07-2020) nei giorni di domenica 20 settembre e 

lunedì 21 settembre 2020;  

Visto il DPGR n. 82 del 28 agosto 2020 avente ad oggetto l’lezioni diretta dei Sindaci e dei 

Consigli comunali dei Comuni della Sardegna – anno 2020 che convoca i comizi elettorali e fissa la 

data, nei giorni di domenica 25 e lunedì 26 ottobre 2020;  

Dato atto che questo ente ha necessità di garantire i servizi di pulizia e sanificazione dei locali 

adibiti a seggio elettorale per garantire la sicurezza sanitaria delle operazioni di voto in relazione 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19 per entrambe le consultazioni elettorali;  

Vista la nota prot. 59876 del 12 agosto 2020 e prot. 62725 del 24/08/2020 della Prefettura di 

Sassari avente ad oggetto “Osservanza delle prescrizioni sanitarie e di sicurezza durante lo 

svolgimento delle consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2020”; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 644 del 03/11/2020 

Verificato che tra le risorse umane dipendenti del Comune non esistono figure professionali per lo 

svolgimento di tali attività da svolgere per tutto il periodo di allestimento e di successivamente di 

sgombero dei locali;  

 

 

 Accertata la possibilità di effettuare l’acquisizione del servizio in oggetto in via autonoma e senza avvalersi 

del mercato elettronico e delle procedure elettroniche trattandosi di servizi di formazione di importo inferiore 

a € 5.000, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 così come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 145/2018;  

Visto il combinato disposto tra l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del Decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e l'art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, il quale ultimo prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa;  

Richiamato il comma 2, secondo periodo del citato art. 32 del Codice dei contratti pubblici il quale prevede 

che nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione;  

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 

procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto; 

RICHIAMATA  la determinazione del Settore Amministrativo N °114  del 14.9.2020, con la quale 

si impegnava la somma pari  €. 342,00, sul cap.10305 , inerente, la spesa relativa al servizio di 

pulizia e sanificazione  del seggio elettorale in occasione  del Referendum del 20 e 21  settembre 

2020 e le elezioni amministrative del 25 e 26 ottobre 2020 ; 

VISTA la fattura N°53/B  del 28.10.2020, della Cooperativa Sociale Nuraghes arl con sede  legale 

in Esporlatu , P.IVA IT02327110900  dell’importo complessivo di €. 341,60 tutto incluso,  per  

quanto su detto  ; 

 

ESAMINATI i documenti giustificativi della spesa; 

ACCERTATO che trattasi di spese regolarmente impegnate sul  Cap. 10305 del bilancio di 

previsione 2020 ,  approvato con delibera di C.C. n. 04 del 31.01.2020    ; 

RITENUTO provvedere in merito . 

DETERMINA 

di dare atto quanto in  epigrafe ; 

     di liquidare  la somma complessiva  di €. 341,60 a saldo  fattura per le motivazioni meglio citate 

in premessa , cosi suddivisa : 
 

 liquidare alla  Cooperativa Sociale Nuraghes arl con sede in Esporlatu , P.IVA 

IT02327110900 il totale imponibile di €. 280,00 per  il servizio suddetto  ; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 644 del 03/11/2020 

 versare all’erario l’imposta di €. 61,60 

 

- imputare la spesa complessiva di €. 341,60  sul Cap. 10305 del bilancio di previsione 2020 ; 

- Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 

finanziario, in conformità al D.Lgs. 267/2000 Art.151 . 

 

   Il Responsabile del Servizio Amm.vo                                  

   Sig.ra   Ivana SANNA 

 

 

 
 

                                                                

  

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 754 del 03/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio SANNA IVANA in data 03/11/2020 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    SANNA IVANA 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 754 del 03/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2020 829 1 269 NURAGHES COOP. SOCIALE ARL 341,60 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 03/11/2020. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 644 del 03/11/2020 

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 890 

 
Il 03/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 644 del 03/11/2020 con 
oggetto 
 
Servizi di pulizia e sanificazione seggio elettorale Referendum del  20 e 21 settembre 2020 ed Elezioni  
Amministrative  Comunali  del 25 e 26 ottobre 2020.  Liquidazione Spese 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SANNA IVANA il 03/11/20201 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SANNA IVANA 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


